
 1

Plán vzdělávání školní družiny2023/2024 
 
Člověk a jeho svět -  Místo, kde žijeme 
 
 

Domov 
 

 povídáme si o svém bydlišti, adrese 
 povídáme si o životě rodiny 
 kreslíme na téma „Jak trávíme čas s rodinou“ 
 besedujeme o povinnostech jednotlivých členů rodiny 
 debatujeme na téma „Jak doma pomáhám“ 
 stavíme domy, budovy z kostek 

 
Škola  
 

 seznamujeme se se školním řádem a režimem školní družiny 
 procházíme budovou školy, navštěvujeme prostory školy (třídy, školní družina, 

tělocvična, knihovna, jídelna, kuchyně) a seznamujeme se s nimi 
 procházíme venkovní prostory školy (venkovní třída, školní hřiště, školní 

zahrada) a seznamujeme se s nimi 
 hovoříme o zaměstnancích školy 
 kreslíme na téma „Moje škola, moje třída“ 
 zdobíme školní družinu 
 orientujeme se v nejbližším okolí školy 
 přespáváme ve škole, plníme stezku odvahy 

 
Cesta do školy  
 

 plánujeme nejkratší cestu z domova do školy 
 tvoříme plánek cesty do školy 
 chodíme na vycházky po obci a v okolí školy 
 vyhledáváme dopravní značky a jejich význam, přechody pro chodce 
 sledujeme dodržování pravidel silničního provozu 
 besedujeme o příčinách dopravních nehod 
 vyrábíme dopravní značky 
 pořádáme soutěže s dopravní tématikou 

 
Doprava  
 

 určujeme známé dopravní prostředky (ve městě, v obci) 
 výtvarně ztvárňujeme dopravní prostředky 
 připomínáme si slušné a bezpečné chování v dopravních prostředcích 
 navštívíme autobusové nádraží a vyhledáváme dopravní spojení v jízdním řádu 
 povídáme si o tom, jak se zachovat, když nám ujede autobus 
 hrajeme námětové hry 
 debatujeme na téma „Cyklista“ 

 



 2

Člověk a jeho svět  - Lidé kolem nás 
 
 
Rodina  
 

 besedujeme o rodičích – vztahy mezi rodiči a dětmi 
 vyprávíme si o zážitcích 
 kreslíme portrét rodičů, rodinných příslušníků 
 povídáme si o prarodičích a ostatních členech rodiny 
 čteme knihy, které vypráví o vztazích rodičů, prarodičů 
 představujeme povolání rodičů a prarodičů 
 sestavujeme rodokmen rodiny 

 
Den matek 
 

 besedujeme o našich maminkách, co pro nás dělají, jaké mají vlastnosti 
 povídáme si o tom, jak mamince pomáháme 
 vyrábíme dárky nebo přání ke Dni matek 

 
Mezinárodní den dětí  
 

 soutěžíme a závodíme na oslavu „Dne dětí“ 
 
Kamarádi  
 

 seznamujeme se s novými spolužáky 
 besedujeme o tom, kdo je kamarád a proč 
 malujeme portrét kamaráda 
 povídáme si o tom, jaké vlastnosti by měl mít můj kamarád 
 hrajeme hry, při kterých hmatem nebo sluchem poznáváme kamaráda 
 besedujeme o lidech tělesně a psychicky znevýhodněných 
 snažíme se odezíráním porozumět mluvě, řeči neslyšících 
 poslepu určujeme předměty – cvičíme hmat   
 zkoušíme malovat ústy 

 
Všude žijí lidé 
 

 čteme a sledujeme pohádky z celého světa 
 
Povolání  
 

 debatujeme o různých povolání 
 povídáme si o povolání rodičů 
 hrajeme námětové hry (restaurace, škola, obchod..) 
 stavíme z kostek (hra na architekta, stavitele) 
 hrajeme společenské hry s touto tématikou 
 zkoušíme si povolání učitele, vychovatelky – „Den naruby“ 

 
 



 3

Člověk a jeho svět - Lidé a čas 
 
Režim dne 
 

 seznamujeme se s režimem školní družiny, s aktivitami pravidelnými a příležitostnými 
 vyprávíme si o našem denním režimu, učíme se rozlišovat povinnosti a zábavu 
 povídáme si o tom, co nás baví, čemu věnujeme nejvíce času 
 vyprávíme si na téma „Jak jsem strávil víkend, prázdniny“ 

 
Jak se mění lidé, věci, budovy 
 

 vyprávíme si o průběhu lidského života 
 řadíme obrázky osob, podle fáze života 
 besedujeme o domácnosti dříve a dnes (nábytek, spotřebiče) 

 
Svátky, oslavy 
 

 hledáme v kalendáři jména spolužáků 
 vyprávíme si o oslavách narozenin a datumu mého narození 

 
Karneval  
 

 vyrábíme masky na karneval 
 vyrábíme a kreslíme dekorace na karneval 
 tančíme na karnevalu 
 soutěžíme o nejhezčí masku 

 
Adventní čas 
 

 povídáme si o adventní době 
 povídáme si o adventním věnci a významu svíček  
 vyrábíme Mikuláše, čerty, anděly 
 zdobíme školní družinu dekoracemi s vánoční tématikou 
 zpíváme koledy 

 
Vánoce 
 

 vyprávíme si o vánočních tradicích a zvycích 
 povídáme si o tom, které zvyky dodržujeme doma 
 zpíváme vánoční koledy 
 na vycházkách pozorujeme vánoční výzdobu, nazdobený strom, betlém 
 vyrábíme vánoční ozdoby a dekorace 
 zkoušíme vánoční zvyky 
 píšeme dopis Ježíškovi 
 povídáme si o Silvestru, Novém roce a svátku Tří králů 
 sledujeme, čteme si pohádky 

 
 
 



 4

Velikonoce  
 

 čteme si o velikonočních zvycích 
 tvoříme velikonoční výrobky, malujeme velikonoční motivy 
 soutěžíme v soutěži „Velikonoční hledačka“ 

 
 

Umění a kultura 
 
 
Naše obec 
 

 hledáme zajímavé stromy, objekty 
 tvoříme výkresy 
 pozorujeme obec z vyhlídek  
 pozorujeme okolí obce z vyhlídek 
 pozorujeme České středohoří 

 
 
Naše vlast  
 

 vyhledáváme známá místa na mapě 
 kreslíme hrad, zámek 
 stavíme hrad z kostek 
 povídáme si o významných dnech našeho státu, o významných osobnostech 

 
 
Jak se správně chovat 
 

 povídáme si o důležitosti slušného chování 
 osvojujeme si dodržování základů společenského chování (používání nevhodných 

slov, používání slov: děkuji, prosím) 
 učíme se správně podat ruku, požádat o něco, neskákat dospělému do řeči 

 
 
Návštěva divadla  
 

 besedujeme o správném chování v divadle, o vhodném oděvu 
 povídáme si o prostředí divadla (hlediště, jeviště) 
 dramatizujeme známé pohádky 
 debatujeme na téma „Dobro a zlo“ 
 povídáme si o oblíbených pohádkových postavách 
 sledujeme pohádky 

 
Správné chování v restauraci a školní jídelně 
 

 dodržujeme základní hygienické návyky (před i během jídla) 
 učíme se správně zacházet s příborem 
 cvičíme správné stolování 



 5

Člověk a svět práce 
 
Povolání  
 

 připomínáme si bezpečnosti před každou činností 
 tvoříme dekorace, výrobky 
 tvoříme upomínkové předměty pro budoucí prvňáčky 
 stavíme z kostek - konstruktivní hry 
 debatujeme o různých povolání, o povolání rodičů 
 malujeme výkresy na téma „Čím chci být“ 
 hrajeme námětové hry (obchod, pošta, restaurace, škola..) 
 hrajeme společenské hry s touto tématikou (pantomima, bingo..) 
 stavíme příbytky z přírodního materiálu 
 uklízíme okolí školy – Den Země 
 učíme se základy vaření, pečení 

 
Knihovna  
 

 navštěvujeme školní knihovnu 
 prohlížíme si knihy, encyklopedie, atlasy 
 povídáme si o oblíbených knihách (březen – měsíc knihy) 
 čteme knihy dle výběru dětí 
 společně čteme 
 vyrábíme záložku do knihy 

 
 
 
Člověk a jeho zdraví 

 
 
První pomoc  
 

 zapamatujeme si důležitá čísla 150,155,158,112 
 učíme se přivolat první pomoc 
 učíme se ošetřovat drobná zranění 
 provádíme uložení těla do stabilizované polohy 
 hrajeme scénky (v ordinaci, u lékaře, přivolání první pomoci) 
 vedeme děti k pochopení hodnoty zdraví 

 
Předcházíme nemocem 
 

 vedeme děti k pochopení smyslu zdravotní prevence 
 vytváříme pozitivní vztah k tělesné výchově 
 utužujeme se pohybem v přírodě 
 kontrolujeme čistotu rukou 
 učíme se vhodně oblékat 
 chráníme se před chladem, sluncem 
 pořádáme sportovní soutěže, letní hry, sněhové hry, míčové hry 



 6

 učíme se tělesnému odpočinku 
 povídáme si o osobní hygieně 

 
 
Co nás může ohrozit 

 opakujeme si dodržování bezpečnosti 
 předcházíme úrazům 
 vedeme děti k opatrnosti v silničním provozu a doprav. prostředcích 
 vyvarujeme se setkání s neznámými lidmi 
 nedotýkáme se injekčních stříkaček 
 nesaháme na neznámá zvířata 

 
 
Náš jídelníček  

 
 upevňujeme stravovací návyky 
 seznámíme se s kvalitou potravin 
 rozdělujeme potraviny do různých skupin 
 zdůrazňujeme potřebu zeleniny, ovoce 
 dodržujeme pitný režim vhodných tekutin 
 povídáme si o vitamínech 
 hrajeme si na restauraci, obchod 

 
 
Pobyt venku 
 

 chodíme na vycházky do okolí, do přírody 
 hrajeme míčové, pohybové hry na školním hřišti, na školní zahradě, v přírodě 
 závodíme, seznamujeme se pravidly různých her, soutěží a disciplín 
 cvičíme 
 relaxujeme a odpočíváme 
 rozvíjíme spontánní činnost 
 soutěžíme v netradičních disciplínách olympijského víceboje 

 
 
 
Člověk a příroda 
 
Rozmanitost přírody 
 

 během vycházek sledujeme faunu a floru 
 pozorujeme život v lese, na stromech, u rybníka 
 při vycházkách si všímáme změn přírody v jednotlivých ročních obdobích 
 využíváme encyklopedie a atlasy 
 učíme se pravidla chování v přírodě 
 vysvětlujeme si význam pranostik 
 povídáme si o domácích, volně žijících zvířatech a zvířatech v ZOO, o jejich péči 
 soutěžíme v poznávání zvířat podle siluet 



 7

 pozorujeme a určujeme stopy zvířat pomocí encyklopedií 
 poznáváme zvuky zvířat 
 kreslíme výkresy, tvoříme koláže 
 tvoříme výrobky, dekorace z přírodního materiálu 
 hrajeme nejrůznější deskové hrys přírodní tématikou 
 učíme se básničky, zpíváme písně 
 čteme si pohádky se zvířecími hrdiny 
 plníme úkoly z Recyklohraní 

 
 
Podzim  

 chodíme na vycházky 
 sledujeme podzimní přírodu a změny 
 hrajeme pohybové hry v přírodě 
 vyrábíme draky, pouštíme draky 
 tvoříme výrobky z přírodního materiálu 

 
Zima  

 při vycházkách sledujeme změny přírody 
 vyrábíme práce se zimní tématikou  
 tvoříme na vánoční jarmark 
 zdobíme školní družinu  

 
Jaro  

 povídáme si o prvních znacích jara 
 chodíme na vycházky a pozorujeme první jarní změny 
 kreslíme, malujeme výkresy s jarní tématikou 
 zdobíme družinu  
 povídáme si o jarních pracích na zahradě, na poli 
 sejeme semínka a sledujeme klíčení 
 uklízíme okolí školy - Den Země 

 
Léto  

 trávíme čas venku, na školním hřišti, školní zahradě 
 chodíme a dovádíme na dětském hřišti 
 hrajeme nejrůznější pohybové hry v přírodě 
 soutěžíme – Mezinárodní den dětí 
 soutěžíme v netradičních disciplínách 
 povídáme si o prázdninových plánech  

 
 
 
Jazyka jazyková komunikace 
 
Umíme mluvit  
 

 vyprávíme si zážitky z víkendu, zážitky z prázdnin 
 cvičíme si jazyk-jazykolamy 



 8

 nacvičujeme básně a říkadla, písně 
 vyprávíme pohádky a příběhy 
 dramatizujeme jednoduché pohádky 
 čteme z časopisů a knih, vzájemně si předčítáme 
 mluvíme beze slov (neverbální komunikace) 
 hrajeme námětové hry 
 hrajeme slovní hry 
 osvojujeme si dodržování základů společenského chování (používání slov: 

děkuji,prosím) 
 
 
Matematika a její aplikace  
 
Umíme počítat 
 

 hrajeme deskové společenské hry zaměřené na matematiku – Domino, Kvarteto, 
Člověče, nezlob se, Dostihy a sázky, Dáma, Šachy, Piškvorky, Bingo aj. 

 počítáme žáky v družině 
 hrajeme pohybové hry – Molekuly, Ložiška aj. 
 vypracováváme pracovní listy  
 luštíme sudoku a rébusy 
 malujeme, tvoříme, stříháme sněhové vločky – geometrie 
 odhadujeme vzdálenosti od různých institucí od školy 
 poznáváme tvary hmatem  
 soutěžíme v matematických soutěžích 
 orientujeme se v jízdním řádu 
 orientujeme se v kalendáři, víme, jaký je den, datum 
 známe měsíce v roce, rozdělujeme je do ročních období 
 navlékáme korálky 


